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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С развитием правового обеспечения и из-

менением потребностей общества на законодательном уровне закрепляются новые

виды объектов недвижимости. Поправки, внесенные в Гражданский кодекс Зако-

ном № 142-ФЗ от 01.10.2013, определили в составе объектов гражданских прав но-

вый вид недвижимого имущества – единый недвижимый комплекс. Так, согласно

ст. 133.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, недвижимой вещью, участ-

вующей в обороте как один объект, является единый недвижимый комплекс (ЕНК).

В качестве такого комплекса выступает совокупность объединенных единым назна-

чением зданий, сооружений, которые либо расположены на одном земельном

участке, либо неразрывно связаны физически или технологически.

Необходимо отметить, что данный объект недвижимости ввиду правовых

и технологических особенностей образования, наименее изучен в настоящее время.

Совокупность объектов направлена на упрощение оборота различных сложных,

комплексных объектов в учетно-регистрационной сфере и оптимизацию норматив-

ной базы для более эффективного оборота и государственной регистрации таких

объектов.

Поскольку ЕНК могут быть представлены различными крупными объектами:

промышленными, спортивными, производственными и т. д., – то есть объектами,

имеющими федеральное, региональное и местное значение, сведения о них должны

отражаться не только в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН),

но и в Государственной информационной системе обеспечения градостроительной

деятельности (ГИСОГД). При этом, между учреждениями должны соблюдаться

принципы прозрачности и непротиворечивости информации, содержащейся в гра-

достроительной документации. Следовательно, для повышения эффективности

процессов управления объектами ЕНК необходим механизм, обеспечивающий фор-

мирование, ведение, автоматическое обновление информации, а также открытый

доступ для пользователя на всех этапах жизненного цикла ЕНК.
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Однако, на сегодняшний день отсутствует какой-либо правовой механизм или

методические документы, регламентирующие этапы формирования ЕНК, начиная

с определения понятия иных вещей и четких критериев отнесения строений и со-

оружений к объектам, находящимся в составе единого недвижимого комплекса,

сбора необходимой информации и документов, заканчивая внесением сведений

в ЕГРН и ГИСОГД.

Следовательно, разработка методики формирования информационной модели

ЕНК и своевременное внесение достоверной информации в учетно-регистрацион-

ную систему с последующей интеграцией в ГИСОГД является актуальной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы. С момента включения в ГК РФ ст. 133.1

в научной литературе стали появляться публикации, посвященные ЕНК как объекту

гражданских прав. Это научно-технические публикации следующих известных рос-

сийских ученых: Варламова А. А., Карпика А. П., Москвина В. Н., Беленко В. В.,

Лойко И. Ф., Комова Н. В., Гальченко С. А., Андреева В. К., Кухтина П. В., Хасмату-

лова О. Т. и др.

Однако в настоящее время законодательство Российской Федерации не преду-

сматривает специальных и последовательных правил ни в отношении порядка по-

становки ЕНК на кадастровый учет, ни в отношении государственной регистрации

прав на такой объект недвижимого имущества.

Информационно-аналитический обзор перечисленных выше научно-техниче-

ских публикаций позволяет сделать вывод о необходимости создания базы данных

и организации распределенной системы сбора, документирования, накопления, об-

работки и хранения сведений с применением современных технологий, для улуч-

шения качества взаимодействия исполнительных органов государственной власти,

органов местного самоуправления, территориальных ведомств и подведомствен-

ных им учреждений, и единой учетно-регистрационной системы объектов недви-

жимости для внесения сведений в ЕГРН, ГИСОГД.
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Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка методики формирования информационной модели ЕНК на основании

алгоритма формирования «Модели фактического землепользования» и внесения

сведений о таких объектах в ЕГРН и ГИСОГД для повышения эффективности ис-

пользования в гражданском обороте правовой модели ЕНК и оперативного про-

цесса цифровизации в регионах.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные

задачи:

 выполнить информационно-аналитический анализ современного состояния

учетно-регистрационной системы, существующих методик и технологических ре-

шений по формированию ЕНК;

 разработать классификацию признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, входящих в состав ЕНК;

 разработать технологическую схему сбора и представления данных на осно-

вании отображения реальной ситуации в виде «Модели фактического землепользо-

вания» для создания базы данных с учетом классификации признаков ЕНК;

 разработать методику формирования информационной модели ЕНК для ак-

туализации сведений ЕГРН и ГИСОГД;

 выполнить апробацию разработанной методики формирования информаци-

онной модели единого недвижимого комплекса на примере «АЗС» (г. Новоси-

бирск).

Объект и предмет исследования. Объект исследования — объекты капиталь-

ного строительства в совокупности взаимосвязанных между собой элементов, об-

разующих единый недвижимый комплекс.

Предмет исследования – методика создания информационной базы данных

для формирования информационной модели ЕНК.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 предложена классификация признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, объединенных единым
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назначением зданий, сооружений, неразрывно связанных физически или техноло-

гически, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропере-

дачи, трубопроводы и др.);

 разработана технологическая схема сбора и представления данных на осно-

вании отображения реальной ситуации в виде «Модели фактического землепользо-

вания» для формирования информационной модели ЕНК, которая позволяет орга-

низовать распределенную систему сбора, документирования, накопления, обра-

ботки и хранения сведений для ведения ЕГРН и ГИСОГД.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в предложенной мето-

дике формирования информационной модели ЕНК, на основании классификацион-

ных признаков с применением технологий совместного использования информации

ЕГРН и созданием базы данных объекта ЕНК.

Практическая значимость заключается в получении актуальной и практико-

ориентированной базы данных, автоматизации работы кадастрового инженера, спе-

циалиста, участвующих в подготовке документов территориального планирования

и градостроительного зонирования, для административно-территориальных обра-

зований и хозяйствующих субъектов, а также органов управления в области учетно-

регистрационных действий и ведения ГИСОГД.

Применение разработанной методики позволило автоматизировать процесс

сбора и согласование информации в отношении ЕНК и добиться сокращения вре-

менных затрат не менее чем на 40 %.

Методология и методы исследования. При выполнении теоретической части

работы использовались методы системного анализа и математического моделиро-

вания, геоинформационный анализ, структуризация данных.

Положения, выносимые на защиту:

 предложенная классификация признаков ЕНК для идентификации объекта

и получения достоверных характеристик составных частей, объединенных единым

назначением зданий, сооружений, неразрывно связанных физически или техноло-
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гически, в том числе линейных объектов (железные дороги, линии электропере-

дачи, трубопроводы и др.), позволяет создать достоверную и практико-ориентиро-

ванную базу данных для внесения сведений в ЕГРН и ГИСОГД;

 разработанная методика позволяет сформировать информационную модель

ЕНК и определяет требования структурированного хранения, изменения и поддер-

жания в актуальном состоянии информации об объекте, а также ГИСОГД для опти-

мизации процесса работы за счет уменьшения суммарного времени, потраченного

на поиск, проработку и согласование информации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности: Диссертация

соответствует следующим областям исследования: 5 – Принципы сбора, докумен-

тирования, накопления, обработки и хранения сведений о земельных участках. Раз-

работка единой методики по ведению земельного кадастра; 7 – Информационное

обеспечение Государственного земельного кадастра паспорта научной специально-

сти 25.00.26 – Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разработанного экс-

пертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Резуль-

таты диссертационного исследования обсуждались на международных научных

конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2017–2021 гг.), докладывались на науч-

ных семинарах кафедры кадастра и территориального планирования СГУГиТ,

международных научно-практических конференциях: «Актуальные проблемы

геодезии, кадастра, рационального земле- и природопользования» (2017 г., г. Тю-

мень), Всероссийской научно практической конференции «Геодезия, картогра-

фия, геоинформатика и кадастры. Наука и образование» (2017–2019 гг., г. Санкт-

Петербург), Международном научном симпозиуме студентов и молодых ученых

им. академика М. А. Усова «Проблемы геологии и освоения недр» (2020–2021 гг.,

г. Томск).

Результаты исследований были учтены и отражены в докладе за 2020 г. Мини-


[…]


Характер рельефа Текстовый Описание характера рельефа на
земельном участке
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Таблица А .2 – Структура таблицы «Здание»

Имя поля Тип данных Описание

Кадастровый номер Символьный

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный Указывается кадастровый
номер земельного участка,
на котором расположено
здание

Кадастровые номера объектов не-
движимости, входящих в состав
ЕНК

Символьный Кадастровые номера объ-
ектов недвижимости, вхо-
дящих в состав ЕНК, если
объектом недвижимости
является единый недвижи-
мый комплекс

Местоположение/ Адрес Символьный Описывается местополо-
жение или указывается
почтовый адрес объекта
«Здание»

Правообладатель Текстовый Фамилия, имя, отчество
(последнее – при наличии)
физического лица, наиме-
нование юридического
лица

Адрес правообладателя Символьный Указывается почтовый ад-
рес правообладателя, ад-
рес электронной почты,
телефон

Назначение Текстовый Объект ЕНК

Объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации

Текстовый Сведения о включении
объекта недвижимости
в Единый государствен-
ный реестр объектов куль-
турного наследия (памят-
ников истории и куль-
туры) народов Российской
Федерации

Площадь Десятичный Площадь сооружений, ко-
личество этажей, в том
числе подземных этажей,
высота
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Окончание таблицы А.2

Имя поля Тип данных Описание

Материал стен Символьный Материал наружных стен
зданий

Наличие подключенных инженер-
ных коммуникаций

Символьный

Вид права Текстовый

Кадастровая стоимость Десятичный

Дата установления стоимости Дата/Время

Дата постройки Дата/Время Год ввода в эксплуатацию
расположенных на земель-
ном участке зданий по за-
вершении их строитель-
ства либо год завершения
строительства таких объ-
ектов недвижимости, если
в соответствии с федераль-
ным законом выдача раз-
решения на ввод объекта
в эксплуатацию для зда-
ний не предусматривается

Этажность Целый Количество этажей, в том
числе подземных этажей,
высота, глубина

Капитальный ремонт (реконструк-
ция)

Дата окончания проведе-
ния капитального ремонта
(реконструкции) зданий

Процент износа Десятичный

Наличие балконов/лоджий Символьный

Управляющая компания Текстовый

Ограничения Текстовый
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Таблица А .3 – Структура таблицы «Сооружение» базы данных

«Характеристики объектов кадастра недвижимости»

Имя поля Тип данных Описание

Вид сооружения Текстовый

Назначение Текстовый

Вид разрешенного использования

Кадастровые номера объектов не-
движимости, входящих в состав
ЕНК

Символьный Кадастровые номера объ-
ектов недвижимости, вхо-
дящих в состав ЕНК, если
объектом недвижимости
является единый недвижи-
мый комплекс

Площадь/Протяженность Десятичный Площадь сооружений,
количество этажей, в том
числе подземных этажей

Принадлежность Текстовый ФИО правообладателя
или его реквизиты

Охранная зона Текстовый Описание охранной зоны,
при ее наличии

Объекты культурного наследия (па-
мятники истории и культуры) наро-
дов Российской Федерации

Текстовый Сведения о включении
объекта недвижимости
в единый государствен-
ный реестр объектов куль-
турного наследия (памят-
ников истории и куль-
туры) народов Российской
Федерации

Площадь охранной зоны Десятичный

Материал основных конструкций Символьный Материал наружных стен
сооружений, объектов

Адрес правообладателя Символьный Указывается почтовый ад-
рес правообладателя

Вид права Текстовый

Кадастровая стоимость Десятичный

Дата установления стоимости Дата/Время
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Окончание таблицы А.3

Имя поля Тип данных Описание

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный

Дата постройки Дата/Время Год ввода в эксплуатацию
расположенных на земель-
ном участке сооружений
по завершении их строи-
тельства либо год завер-
шения строительства та-
ких объектов недвижимо-
сти, если в соответствии
с федеральным законом
выдача разрешения на
ввод объекта в эксплуата-
цию для сооружений не
предусматривается

Капитальный ремонт (реконструк-
ция)

Дата окончания проведе-
ния капитального ремонта
(реконструкции) сооруже-
ний

Таблица А .4 – Структура таблицы «Линейные объекты» базы данных

«Характеристики объектов кадастра недвижимости»

Имя поля Тип данных Описание

Вид сооружения Текстовый

Назначение Текстовый

Площадь/Протяженность Десятичный

Принадлежность Текстовый ФИО правообладателя
или его реквизиты

Охранная зона Текстовый Описание охранной зоны,
при ее наличии

Площадь охранной зоны Десятичный
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Окончание таблицы А.4

Имя поля Тип данных Описание

Подземные линейные сооруже-
ния, а также их наземные части
и сооружения, технологически не-
обходимые для их использования

Символьный Описание линейных
объектов

Водопроводы и водоводы всех ви-
дов

Символьный Описание линейных
объектов

Линейные сооружения канализа-
ции (в том числе ливневой) и во-
доотведения

Символьный Описание линейных
объектов

Линии электропередачи, а также
связанные с ними трансформатор-
ные подстанции, распределитель-
ные пункты и иное предназначен-
ное для осуществления передачи
электрической энергии оборудо-
вание

Символьный Описание линейных
объектов

Нефтепроводы и нефтепродукто-
проводы, газопроводы и иные
трубопроводы

Символьный Описание линейных
объектов

Тепловые сети всех видов, вклю-
чая сети горячего водоснабжения

Символьный Описание линейных
объектов

Линии связи, линейно-кабельные
сооружения связи и иные соору-
жения связи

Символьный Описание линейных
объектов

Характеристики линейных объек-
тов

Десятичный Площадь/Протяженность

Материал основных конструкций Символьный

Кадастровый номер земельного
участка

Символьный

Дата постройки Дата/Время