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Актуальность избранной темы. В соответствии со статьей 133.1
Гражданского кодекса Российской Федерации единый недвижимый комплекс
является недвижимой вещью, участвующий в обороте как единый объект,
представляющий собой совокупность объединённых единым назначением
зданий, сооружений и иных вещей. Кроме этого, в едином государственном
реестре прав на недвижимое имущество зарегистрировано право
собственности на совокупность указанных объектов в целом как на одну
недвижимую вещь. В Федеральном законе № 218-ФЗ от 13.07.2015 «О
государственной регистрации недвижимости» содержится термин «единый
недвижимый комплекс», а также основы его государственного кадастрового
учёта. Однако, на сегодняшний день отсутствует какой-либо правовой
механизм или методические документы, регламентирующие этапы
формирования единого недвижимого комплекса, начиная с определения
понятия иных вещей и чётких критериев отнесения строений и сооружений к
объектам, находящимся в составе единого недвижимого комплекса, сбора
необходимой информации и документов.

Таким образом, разработка методики формирования информационной
модели единого недвижимого комплекса, и своевременное внесение
достоверной информации в учётно-регистрационную систему с последующей
интеграцией в государственной информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности определяет актуальность диссертационного
исследования, и имеет как теоретический, так и практический интерес.
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Разработка указанной методики имеет важнейшее значение для
информационного обеспечения градостроительной деятельности,
проводимой на застроенных и застраиваемых территориях.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций. В диссертационном исследовании автор на основе
значительного объёма литературных источников (в том числе и зарубежных),
всестороннего анализа условий сбора и представления данных на основании
отображения реальной ситуации в виде модели фактического
землепользования разработал и обосновал содержание методики
формирования информационной модели единого недвижимого комплекса.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.
Выводы и результаты диссертации обоснованы значительным объёмом базы
данных, корректным использованием общих и специальных методов
исследований: системного анализа, индукции и дедукции, компьютерного
моделирования и информационного анализа, на основе которых
разрабатывалась методика формирования информационной модели единого
недвижимого комплекса. Для получения статистического материала
использовались исходные материалы, такие как спутниковые карты
Интернет-ресурса Езп шарь; кадастровые планы территории Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии;
статистические данные, представленные в различных справочно­
информационных ресурсах, результаты инженерных изысканий, разделы
проектной документации. Классификация и идентификация наземных
объектов (здания, объекты улично-дорожной и транспортной
инфраструктуры, наземные коммуникации и т.д.), подземных объектов
(коммуникации и др.) осуществлялись на основании комплекса исходных
данных, полученных из материалов дежурного топографического плана
масштаба 1:500, сведений единого государственного реестра недвижимости и
проектов планировки и межевания территории. Результаты диссертационной
работы имеют достаточную апробацию.

Научная новизна. Диссертационное исследование Дудиновой О.С.
обладает необходимой научной новизной. К элементам научной новизны
можно отнести следующее:

- классификацию признаков единого недвижимого комплекса для
идентификации объекта и получения достоверных характеристик составных
частей, входящих в состав единого недвижимого комплекса;

- технологическую схему сбора и представления данных, позволяющую
формировать отображения реальной ситуации в виде «Модели фактического
землепользования» для создания базы данных с учётом классификации
признаков единого недвижимого комплекса;

методику формирования информационной модели единого
недвижимого комплекса, позволяющая выполнять актуализацию и
интеграцию с внешними государственными и негосударственными
ресурсами в части объектов единого недвижимого комплекса.

Теоретическая и практическая значимость исследований.
Теоретическая значимость исследования состоит в формировании новых
подходов установления признаков единого недвижимого комплекса для
идентификации объекта и получения достоверных характеристик составных
частей, входящих в состав единого недвижимого комплекса.

Разработанная технологическая схема сбора и представления данных
позволяет формировать реальную ситуацию в виде модели фактического
землепользования для создания базы данных с учётом классификации
признаков единого недвижимого комплекса, что имеет практическое
значение при решении задач градостроительного зонирования и
территориального планирования. Использование информационной базы
данных повышает достоверность и оперативность получения актуальной
информации, способствует автоматизации работы кадастрового инженера,
специалиста, участвующих в подготовке документов территориального
планирования и градостроительного зонирования, для административно-
территориальных образований и хозяйствующих субъектов, а также органов
управления в области учётно-регистрационных действий и ведения

государственной информационной системы обеспечения градостроительной
деятельности.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации. Автореферат диссертации Дудиновой О. С. соответствует
основным положениям диссертационного исследования и раскрывает его
основное содержание. В целом, представленная диссертационная работа
является законченным самостоятельным исследованием, имеет научную
новизну, теоретическую и практическую значимость. Диссертация написана
чётким языком, текстовый, иллюстративный материал и стиль
рецензируемой работы соответствуют требованиям, предъявляемым к
научным публикациям. Вместе с тем по работе можно сделать ряд
замечаний, в том числе и редакционно-дискуссионного характера.

1. На стр. 34 текста диссертации (раздел 2.3) говорится о реализации
методики выявления неучтённых объектов, входящих в состав единого
недвижимого комплекса. Не ясно, по какой схеме проводилась её реализация.

2. Неверно определён объект и предмет исследования. Объект
исследования представляет собой явление или процесс, которое исследуется
автором, и является проблемной ситуацией. Описание объекта исследования
в общем виде описывается в паспорте научной специальности. Предмет
исследования является частью объекта исследования, которая отражает
значимые с теоретической и практической точки зрения свойства и
особенности объекта исследования. Правильно считать объектом
исследования методику создания информационной базы данных для
формирования информационной модели единого недвижимого комплекса, а
предметом исследования - объекты капитального строительства в
совокупности взаимосвязанных между собой элементов, образующих единый
недвижимый комплекс.

3. На стр. 26 предлагается использовать механизм, обеспечивающий
формирование, ведение информационной базы данных, автоматическое
обновление нормативно-технической документации, а также открытый
доступ для пользователя на всех этапах жизненного цикла единого

недвижимого комплекса, хотя в апробации жизненный цикл начинается с
постановки на кадастровый учёт.

4. На стр. 31 текста диссертации рассмотрена схема
межведомственного информационного взаимодействия, где отсутствуют
архивные данные или данная схема применима только к новым объектам
единого недвижимого комплекса?

Указанные недостатки носят в основном дискуссионный характер, не
снижающий общий хороший уровень выполненного диссертационного
исследования.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в десяти
научных работах, две из которых - в изданиях, входящих в перечень
рецензируемых научных изданий ВАК России, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
учёной степени кандидата наук, одна - в журнале, входящая в
международную реферативную базу данных и систему цитирования 8сориз.

Полученные в ходе диссертационных исследований научные результаты
обсуждались на различных международных и всероссийских научных
конференциях.

Полученные теоретические и практические результаты имеют
существенное значение для научной специальности 25.00.26
Землеустройство, кадастр и мониторинг земель (технические науки) и
кадастровой деятельности.

Диссертация соответствует следующим областям исследования паспорта
научной специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг
земель (технические науки):

П.5 - Принципы сбора, документирования, накопления, обработки и
хранения сведений о земельных участках. Разработка единой методики по
ведению земельного кадастра;

П.7 - Информационное обеспечение Государственного земельного
кадастра.

Заключение. Диссертация Дудиновой О.С. «Разработка методики
формирования информационной модели единого недвижимого комплекса»

соответствует критериям п. 9-11, 13,14 «Положение о присуждении учёных
степеней», утверждённого постановлением Правительства России № 842 от
24,09.2013 г. и является законченной научно-квалификационной работой, в
которой решена научная задача по разработке методики формирования
информационной модели единого недвижимого комплекса, базирующаяся на
алгоритме формирования «Модели фактического землепользования» и
наполнения информационной модели с внесением сведений в единый
государственный реестр недвижимости и государственную информационную
систему обеспечения градостроительной деятельности, имеющая
существенное значение для повышения эффективности использования в
гражданском обороте правовой модели единого недвижимого комплекса и
ведения градостроительной деятельности, а её автор Дудинова Ольга
Сергеевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство, кадастр и мониторинг
земель (технические науки).
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